DIECEZYA CHEŁMIŃSKA.

JOANNES NEPOMUCENUS

miseratione divina et S. Sedis Apostolicae gratia

Episcopus Culmensis,

SS. Theologiae Doctor etc. etc.

Decretum canonicae erectionis Ecclesiae parochialis in urbe Germ. Eylau.

Omnibus et Singulis has praesentes literas lectoris seu legi auditoris Salutem in Domino!

Ea quae animarum pericula submovent et pupulo Nobis concredito levamina praebent sedulo amplectentes, nec non votis et supplicationibus Dioecesanorum olim Pomesaniensium, per Breve Apostolicum P. P. Clementis VIII. p. m. d. d. 16. Aprilis 1601 Dioecesi Culmensi perpetuo unitorum et incorporatorum, quibus dolenter Nobis exposuerunt, quod omni prorsus adjumento et auxilio spirituali nec non propria Ecclesia proprioque Parocho ita sint orbat, ut cultus divinus fere totus negligatur, sacramenta vel raro vel plane non suscipiantur et monita salutis non audiantur, benigne inclinati: ad erectionem novae parochiae in urbe Germ. Eylau in Domino procedendum esse statuimus.

Idecirco facta diligenti super expositis inquisitione ac desuper constructo processu, de quo in actis, auctoritate Nostra Ordinaria et a S. Sede Apostolica delegata juxta decretum S. Conc. Trid. Sess. 24, 13 de ref. Dei nomine hoc solenni actu in praefata urbe beneficium parochiale liberae collationis Sedis Episcopalis Culmensis nec non Ecclesiam ibi aedificatam et sub patrocinio Immaculatae Conceptionis B. M. V. solenniter die 31. Maji a. c. consecratam, ne animarum salus ulteriore discrimine ibidem exposita remaneat, in parochialem erigimus, ordinamus et statuimus ipsique Ecclesiae omnia jura et privilegia parochialia concedimus et attribuimus, approbantes, confirmantes et assignantes pro aeriario Ecclesiae nec non pro congrua competentia et dotatione futuri parochi praeter jura stolae ibi usu introducta redditus illos, quos fideles Parocho tribuere publicis protocolis sese obligaverunt, ita tamen, ut successoribus Nostris legitimis novam censum annuorum ordinationem et descriptionem, prout juris erit, relinquamus.

Parochiae tali modo noviter erectae fines ita circumscribimus, ut ad eam perpetuis temporibus pertineant vici sequentes cum villis et coloniis, nempe: Dt. Eylau, Alte Hütte, Borreck, Carlau, Damerau, Daulen, Freideck, Friedrichshof, Freudenthal, Froednau, Garten, Gärten-Mühle, Geserich, Gramten, Grünkrug, Hansdorf, Hans-Mühle, Jertschau, Julienhof, Karrasch, Kaspendorf, Kolittken, Kozanken, Gross Languth, Klein Languth, Luisenhof (alias Gross et Klein Szepekau), Louisensegen, Mälcherswalde, Montig, Neudorf, Neuguth, Neukrug, Peterkau, Pietzken, Pikus, Prussen, Quirren, Kl. Radem, Raudnitz, Rotheck, Schalkendorf, Gr. et Kl. Schönforst, Schönberg, Schrötterswalde, Kl. Schwalgen (alias Lannoch), Gr. et Kl. Seehren, Gr. et Kl. Stärkenau, Stein, Steinersdorf, Stenkendorf, Stradem, Sumpf, Susannenthal, Theerofen, Tillwalde, Urwiese, Werder, Windeck, Winkelsdorf, Wolsdorf, Zasdrowken.

Quorum locorum curam spiritualem et jurisdictionem competentem Parocho Ecclesiae Germ. Eylaviensis demandamus et committimus ita ut illius intuitu sua causa populo fidei in divinis deservire et Parochianis ecclesiastica sacramenta ministrare nec non omnia et singula, quae ad parochum de jure, necessitate, aut alias quomodolibet spectant, facere et gerere debeat; populum vero fidelem dictorum locorum in praefata Ecclesia parochiali S. Sacramenta percipere, juventutem sedulo ad instructionem catechetica mittere et Parocho debitam obedientiam exhibere nec non decimas, proventus et assignationes competentes solvere in Domino jubemus.

In quorum omnium et singulorum fidem hoc praesens publicum instrumentum erigi curavimus, propria manu subsignavimus, et Sigillo Nostro Episcopali majori jussimus communi.

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalibus die vigesima quarta mensis Decembris anno ab Incarnatione Domini millesimo octingentesimo sexagesimo.

G. V. 9349. † Joannes. (L. S.)

Decretum canonicae erectionis Ecclesiae parochialis in urbe Osterode.

Omnibus et Singulis praesentes literas lectoris Salutem in Domino! Episcopali fungentes munere pro parte sollicitudinis Nostrae, qua vocati sumus, libenter spiritualia Dioecesanorum Nostrorum commoda promovere atque efficere debemus, ut singuli fideles propriis ecclesiis sub cura Rectorum adscribantur, ut non solum cultus divinus augetur, sed et cura animarum majori promptitudine et diligentiori observantia exerceri possit. Quum igitur Nobis cognitus sit miserabilis eorum fidelium status, qui in Dioecesi

olim Pomesaniensi per Breve Apostolicum P. P. Clementis VIII. p. m. d. d. 16. Aprilis a. 1601. Culmensi Dioecesi perpetuo unita et incorporata, sine templo altari et Rectore quasi oves dispersae in solitudine miserime circumerraverunt et perierunt: Nos attendentes, quod fidelium Dioecesanorum eleemosynis jamjam in urbe Osterode Ecclesia B. M. V. immaculate conceptae dedicata nec non domus pastoralis pro sacerdote ibi deserviente sit exstructa, auditis iis qui de jure audiendi erant, praehabita matura deliberatione Auctoritate Nostra ordinaria juxta decretum s. Concilii Trid. Sess. 24, c. 13. de ref. Dei nomine dictam Ecclesiam ne animarum salus ulteriori discrimini ibidem exposita remaneat, in parochialem liberae collationis Sedis Episcopalis Culmensis erigendam esse decrevimus sicuti hoc solenni actu erigimus, statuimus et ordinamus ipsique Ecclesiae omnia jura et privilegia parochialia concedimus approbantes, confirmantes et assignantes pro aeriario Ecclesiae nec non pro congrua competentia futuri parochi praeter jura stolae ibi usu introducta redditus illos, quos fideles parochi tribuere sese protocolis publicis obligaverunt, ita quidem ut postquingenta annorum spatium annui census denuo sint ordinandi et stabiendi.

Insimul hoc uno eodemque actu novae Parochiae Osterodensis fines ita circumscribimus, ut ad eam perpetuis temporibus pertineant vici sequentes cum villis et coloniis, nempe: Altenhagen, Amalienruh, Arnau, Augusthoff, Baarwiese, Bardungen, Bednarken, Bergfriede, Bickerswalde, Bienau, Borkowiczna, Boguscheeren, Buchwalde, Bunker-Mühle, Cierpienten, Doehringen, Domkau, Domkauer-Mühle, Dombrowken, Dorotheenthal, Dziadyk, Faltianken, Fieghnen, Fischer, Mega et Mikro Gehfeld, Vetero et Nowogensken, Gillgenau, Glanden, Mega et Mikro-Graeben, Haus-Mühl, Hirschberg, Mega et Mikro-Hornsberg, Horst, Hütte, Jablonken, Jachimowo, Jbnasdorf, Juskenenthal, Kaezeniec, Koenigswiese, Kollak, Kraplau, Langstein, Langstein-Mühle, Lehmannsgut, Lichteinen, Liebemühl, Liegen, Lindenberg, Lissaken, Lubainen, Moerlen, Morastkrug, Mega-Nappern, Nasteiken, Neugut, Ochsenwäldchen, Okonjak, Osterode, Osterwein, Pantzeri, Parwolken, Novo-Pillanken, Platteinen, Poburzen, Quermen, Rauden, Reichenau, Mikro-Reussen, Rhein, Rheinsgut, Rothwasser, Sallewen, Sawadden, Schildeck, Schmückwalde, Schmückwalder-Mühle, Schorainen, Schwalbe, Schwanhoff, Mega et Mikro-Seubersdorf, Sophienthal, Steffenswalde, Sulawken, Tafelbude, Thardenkrug, Theuernitz, Thierberg, Thyrau, Warglitten, Warneinen, Warweiden, Wechern, Weissbruch, Mega-Werder, Mikro-Wilmsdorf, Wittigwalde, Zabisch.

Quibus locis fines Parochiae Osterodensis circumscribi volentes praecipimus ut fideles in iis habitantes Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, sacrum baptismum, ceteraque Ecclesiae Sacramenta a parochio Osterodensi posthac percipiant ac juventutem sedulo ad instructionem catechetica mittant.

In quorum fidem hoc praesens publicum Instrumentum erigi curavimus propria manu subsignavimus et sigillo Nostro Episcopali majori jussimus communi.

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalibus die decima m. Februarii anno ab Incarnatione Domini Millesimo octingentesimo sexagesimo.

G. V. 1221. † Joannes. (L. S.)

Decretum canonicae erectionis Ecclesiae parochialis in Soldau.

Universis et singulis has praesentes literas Nostras visuris seu legi auditoris Salutem in Domino!

Ex pastoralis officii Nostris debito divini cultus frequentationem ac spiritualia dioecesanorum Nostrorum commoda atque utilitates promovendo, nec non dispendiis quibusvis animarum, quantum in Nobis est, occurrentes eo potissimum sollicitudinem Nostram intendimus, ut populo fidei tam convenientem directio quam necessaria sacramentorum administratio et juventutis in sana doctrina catholica ac bonis moribus eruditio non deficiat. — Idecirco mature considerato et graviter deplorato statu eorum fidelium, qui in Dioecesi olim Pomesaniensi per Breve Apostolicum P. P. Clementis VIII. p. m. d. d. 16. Aprilis a. 1601 perpetuo Culmensi Dioecesi unita et incorporata per longissimum tempus omni prorsus adjumento et auxilio spirituali ita erant orbat, ut sine templo, altari et Rectore quasi oves dispersae in solitudine miserime circumerraverint, opportunum et plane necessarium judicavimus, ordinem et statum parochialem instituire, sicuti hoc sollemni actu consideratis singulis in ejusmodi negotio considerandis, accedente consensu et beneplacito ipsorum istius districtus fidelium auctoritate Nostra ordinaria et a S. Sede Apostolica delegata juxta decretum s. Conc. Trid. Sess. 24, c. 13. de ref. Dei nomine in urbe Soldau sub invocatione et patronatu S. Adalberti Ecclesiam parochialem liberae Collationis Sedis Episcopalis Culmensis cum omnibus juriis et privilegiis competentibus erigimus eique assignamus, unimus, incorporamus loca quae sequuntur cum omnibus suis villis et coloniis nempe: Amalienhof, Borchersdorf, Borowitz, Borowa, Bursch, Cämersdorf, Filitz, Hohendorf, Kischienen, Klenskau, Me-

ga et Mikro Koslau, Krämersdorf, Kurkau, Milkowitz-Mühle, Narzym, Neue-Mühle, (Zablocin), Niedenau, Niederhof, Nio-staj, Opacznik-Mühle, Polko, Prusinowo, Rywoczyn, Scharnau, Scharnau-Mühle, Schönkau, Schönwiese (Kraśnoląka), Skurpin, Soldau, Taubendorf (Golombken, Golańewo), Mega Tauersee, Wierzbau, Willemsdorf, Mega et Mikro Zakrau, Polono-Zackrau. Hac ipsa auctoritate Nostra statuimus, ordinamus et mandamus, ut fideles his in locis habitantes a proprio Pastore ipsis praeficiendo fideliter et devote s. Sacramentis muniantur, doctrinam sanam Ecclesiae catholicae doceantur bonisque moribus diligenter instru-antur, ut corda ipsorum ad laudem et gloriam sanctissimae et in-dividuae Trinitatis stimulis excitentur religionis, quibus tranquilli-tati temporali aequae ac animarum saluti prospiciatur aeternae.

Pro congrua autem Parochi competentia juxta sacrorum Ca-nonum dispensationem et Dioecesis Nostrae observantiam jura stolae ut vocant, pia liberalitate fidelium ac usu introducta ipsi nec non aerario Ecclesiae assignamus una cum sis redbitus, quos futuri parochiani Nobis definiendos permiserunt et quos speciali statuto pro tempore quinquaginta annorum accurate descripsimus ita ut post dictum spatium expensuum annorum descriptio denuo sit instituenda et stabilenda.

Et ita auctoritate ut supra erigimus, assignamus, statuimus et ordinamus et ab omnibus quorum interest aut interesse poterit quomo-dolibet in futurum inviolabiliter observari volumus et praecipimus.

In quorum fidem hasce Nostras litteras propria manu subscri-ptas sigillo Nostro majori muniendas fecimus in aedibus Nostris Episcopalis Pelplini die vigesima octava m. Januarii anno 1860. G. V. 763. † Joannes. (L. S.)

Decretum canonicae erectionis Eccl. paroch. in urbe Neidenburg.

Omnibus et singulis has praesentes litteras lecturis Salutem in Domino.

Pro Officii Nostri Episcopalis munere, quod humeris Nostris licet imparibus impositum est, fideles sub cura et regimine Nostris constitutos in tantum spiritali subsidio elevare et adjuvare de-bemus, ut ad laudem et gloriam sanctissimae et individuae Trini-tatis vivere queant eorumque corda imbuantur coelesti doctrina nec non Sacramentorum gratia ita ut tranquillitati temporali ae- quae ac animarum saluti prospiciatur aeternae.

Itaque quum Nobis fuerit expositus lamentabilis eorum fide- lium status, qui in Dioecesi olim Pomesaniensi per Breve Apos- tolicum P. P. Clementis VIII. p. m. d. d. 16. Aprilis a. 1601 per- petuo Culmensi Dioecesi unita et incorporata per tria exinde saecula sine templo, altari et Rectore omni prorsus auxilio spiri- tuali carebant: Nos attendentes, fidelium dioecesanorum eleemo- synis jamjam in urbe Neidenburg Ecclesiam sub Mysterio B. V. M. immac. conceptae una cum domo pastorali esse aedificatam, audi- tis iis qui de jure audiendi erant, Auctoritate Nostra Ordinaria juxta decretum S. Concil. Trid. Sess. 24, 13 de ref. invocato Dei nomine praefatam Ecclesiam in parochialem liberae Collationis Sedis Epplis. Culmensis erigendam esse decrevimus, prout hoc solemni actu erigimus, nec non statuimus, mandamus et ordinamus ut ipsi tribuantur omnia jura, privilegia et immunitates, quibus gau- dere solent Ecclesiae parochiales, nominatim vero ut futuri parochiani pro aerario Ecclesiae nec non pro congrua parochi sustentatione praeter jura stolae, usu ibi introducta omnes istos proventus et decimas solvant, ad quae solvenda publicis protocollis sese obli- gaverunt, ea tamen sub conditione, ut post quinquaginta annorum spatium annuae decimae denuo sint censendae et ordinandae.

Fines vero hujus novae Parochiae ita circumscribimus, ut ad eam pertineant vici sequentes cum villis et coloniis nempe: Bart- kenguth, Bartoszken, Borrowen, Camiontken, Camerau, Candien, Commusin, Czarnau, Dietrichshof, Dobrzymen, Glincken, Gniadtken, Meja- et Mikro- Grabowo, Gregersdorf, Heidemühle, Jablonken, Jae- gersdorf, Kosziniec, Lahna, Lahnamühle, Lippau, Littfinken, Lo- mmo, Likusen, Lissacken, Magdalenz, Malga, Malmgühle, Malga- ofen, Mainaberg, Modtken, Moczisko, Muschaken, Napiwoda, Neidenburg, Mega- et Mikro- Olschau, Orlau, Pawlicken, Peutz- ken, Pilgramsdorf, Piontken, Piotrowitz, Puchalowen, Radomin, Rettkowen, Reuschwerder, Roggen, Roggenhausen, Rontzken, Sa- berau, Sablotschen, Sachen, Saddek, Saffronken, Sagsau, Saleschen, Salusken, Sawadden, Schielutten, Schiemanen, Schiemiontken, Me- ga- et Mikro- Schläfen, Schoenau, Sierokopass, Skottau, Soutop, Terten, Uleschen, Uszanek, Wajewken, Wallendorf, Waschulken, Wichrowitz, Wienskowen, Wasienen, Willuhnen, Wilzken, Wo lisko, Wolko, Zaboren, Zimnawodda.

Hac ipsa auctoritate Nostra statuimus et mandamus, ut fidelis in praefatis locis habitantes a proprio suo parochi fideliter sese dirigi sinant in viam salutis aeternae, ut doctrinam sanam Eccle- siae catholicae doceantur, bonis moribus assuescantur sacrisque Sacramentis muniantur uti fas est et decet secundum sacros Ec- clesiae canones.

In quorum fidem hoc praesens Instrumentum erigi curavimus, pro- pria manu subscripsimus et sigillo Nostro majori communiti jussimus.

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalis die vigesima prima m. Februarii anno ab incarnatione Domini millesimo octin- gesimo sexagesimo.

G. V. 1414. † Joannes. (L. S.)

Decretum Unionis et affiliationis cum Eccl. parochiali in Lenck.

Universis et Singulis, has praesentes litteras lecturis aut legi audituris Salutem in Domino!

Officii Nostri pastoralis exigit sollicitudo, ut pro indigentia communitatum fidelis populus parochiis incorporaretur, ut non solum cultus divinus promoveatur et augeatur sed et cura anima- rum majori promptitudine et diligentiori observantia exerceri ac tali modo tranquillitati et saluti animarum prospiciat possit.

Quum itaque ex parte plurium communitatum dioecesis olim Pomesaniensis quae per Breve Apostolicum PP. Clementis VIII. p. m. d. d. 16. Aprilis 1601. Dioecesi Culmensi perpetuo unita et incorporata est, Nobis expositum sit, quod omni prorsus adju- mento et auxilio spiritali nec non propria Ecclesia proprioque Rectore ita sint orbatae, ut cultus divinus fere totus negligatur, sacramenta raro aut plene non suscipiantur et monita salutis non audiantur: Nos auditis iis, qui de jure audiendi erant, Auctoritate Nostra ordinaria juxta decretum s. Conc. Trid. Sess. 24. 13 de ref. Dei nomine loca quae sequuntur cum omnibus ad ipsa perti- nentibus villis et coloniis Ecclesiae parochiali Lenckensi in per- petuum assignamus, canonicè unimus et incorporamus et quidem Ecclesiae Matri in Mega-Lenck: Friedrichshof, Grallau, Haubitz- thal, Heinrichsdorf, Mega et Mikro Koschlau, Murawken, Müll- lersruhe, Polko, Samuelshöh, Schreibersdorf, Seelen, Szembek et Mikro-Tauersee;